No. of Printed Pages: 4

MED-002

POST GRADUATE DIPLOMA IN ENVIRONMENT AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT (PGDESD) / M.A. (POLITICAL SCIENCE)

06911

Term-End Examination
June, 2014

MED-002 : SUSTAINABLE DEVELOPMENT : ISSUES AND CHALLENGES

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer **all** questions. Marks for each question are indicated against it. Adhere to the prescribed word limit.

1. What in your judgement are the major global initiatives for environmental protection and sustainable development? Discuss. (Answer in 600 words.)

15

OR

How effective and useful in your view is the role of international non-governmental organisations in environmental conservation? (Answer in 600 words.)

2. Discuss how economic growth and environment protection can be reconciled. (Answer in 600 words.)

15

OR

In what way could traditional knowledge help to facilitate sustainable agricultural practices? Discuss. (Answer in 600 words.)

- 3. Answer by writing a note (not exceeding 300 words each) on any **two** of the following: $10 \times 2 = 20$
 - (i) Discuss the concept and dimensions of Carrying Capacity.
 - (ii) Discuss the Inter-generational Equity and Justice.
 - (iii) Discuss the multi-dimensional approach to the study of sustainable development.
 - (iv) Describe the initiatives taken by regional organisations of South Asia for environmental protection.

पर्यावरण और सतत विकास में स्नातकोत्तर डिप्लोमा (पी.जी.डी.ई.एस.डी.) / एम.ए. (राजनीति विज्ञान) सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

एम.ई.डी.-002: सतत विकास: मुद्दे और चुनौतियाँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं। निर्दिष्ट शब्द सीमा का पालन कीजिए।

 आपके निर्णय में पर्यावरण संरक्षण और सतत विकास के लिए प्रमुख भूमंडलीय प्रयास कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए । (600 शब्दों में उत्तर दीजिए ।)

15

अथवा

आपके विचार में पर्यावरण संरक्षण में अंतर्राष्ट्रीय ग़ैर-सरकारी संगठनों की भूमिका कितनी प्रभावी और उपयोगी है ? (600 शब्दों में उत्तर दीजिए।)

 आर्थिक विकास और पर्यावरण संरक्षण में किस प्रकार सामंजस्य स्थापित किया जा सकता है ? चर्चा कीजिए । (600 शब्दों में उत्तर दीजिए ।)

15

अथवा

टिकाऊ कृषि प्रक्रियाएँ अपनाने में पारंपरिक ज्ञान किस प्रकार मदद कर सकता है ? चर्चा कीजिए । (600 शब्दों में उत्तर दीजिए ।)

- 3 निम्नलिखित में से किन्हीं *दो* पर टिप्पणी लिखकर उत्तर दीजिए (प्रत्येक 300 शब्दों से अधिक नहीं) : $10 \times 2 = 20$
 - (i) वहन क्षमता की अवधारणा और आयामों की चर्चा कीजिए।
 - (ii) अंतर-पीढ़ी समानता और न्याय की चर्चा कीजिए ।
 - (iii) सतत विकास के अध्ययन के लिए बहु-आयामी उपागम की चर्चा कीजिए।
 - (iv) पर्यावरण संरक्षण के लिए दक्षिण एशिया के क्षेत्रीय संगठनों की पहलों का वर्णन कीजिए।